
 

 

D I S P O Z I Ț I E 

privind delimitarea sectiilor de votare organizate la nivelul comunei Bărcănești, 

 judetul Prahova  si stabilirea sediilor acestora,  la  scrutinul organizat  

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European din anul 

2024 și alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 
 

Având în vedere temeiurile juridice prevăzute de dispozițiile: 

 - Ordonanței de urgență a Guvernului nr.21/2024 privind unele măsuri pentru 

organizarea și desfășurarea alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul 

European din anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile administrației publice 

locale din anul 2024; 

- art. 20 alin.(5) și art. 120 din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a 

Camerei Deputaţilor, precum şi pentru organizarea şi funcţionarea Autorităţii 

Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 34 alin.(1) din Legea nr. 33/2007 privind organizarea și desfășurarea alegerilor 

pentru Parlamentul European, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 14 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice 

locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum 

şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor 

locali,  cu modificările și completările ulterioare; 

- Calendarului acțiunilor din cuprinsul perioadei electorale la alegerile pentru 

membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și la alegerile pentru 

autoritatile administratiei publice locale din anul 2024 – punctul 110,  aprobat prin 

Hotararea Guvernului nr.199/2024; 

- art. 154 alin.(1),  art.155 alin.(1) lit a) coroborat cu alin.(2) lit.b) și  art. 156 alin.(1)  

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 luând act de referatul  nr. 12.686  din 09.05.2024 întocmit de către  secretarul 

general al comunei Bărcănești ,  prin care se propune delimitarea secțiilor de votare 

organizate la nivelul comunei Bărcănești,  județul Prahova  și stabilirea sediilor 

acestora,  la scrutinul organizat pentru alegerea membrilor din România în 

Parlamentul European din anul 2024 și alegerea autorităților administrației publice 

locale din anul 2024; 

    În temeiul art. 196 alin.(1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

 

R OMÂ NIA  

JUDEŢUL   PRAHOVA 

C O M U N A    B Ă R C Ă N E Ş T I 

P R I M A R  

 

 



 

Primarul comunei Bărcănești, județul Prahova emite prezenta dispoziție: 
 

 Art. 1.- Se delimitează secțiile de votare organizate la nivelul comunei 

Bărcănești, județul Prahova și se stabilesc sediile acestora,  la scrutinul organizat 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European din anul 2024, 

precum și pentru alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024, 

conform anexei care face parte integrantă din prezenta dispoziție.  

 

      Art. 2.-  Prevederile prezentei dispoziții vor fi comunicate persoanelor și 

autorităților interesate și vor fi aduse la cunoștință publică, în condițiile legii,  prin 

grija secretarului general al unității administrativ-teritoriale.      

 
 

                                         

 

 

 

 

P R I M A R, 

                                                             ………………. 

Gheorghe DIMA 

 

Contrasemnează:                                                                                                           

Secretar  General al comunei , 

 

                                                                                             ………………. 

  Nicoleta SAVU       
 
 

                                  

Bărcăneşti, 09.05.2024 

Nr. 163 

n.s./n.s/ 3 exp. 

 

 
 

 

 



Anexă dispoziţie primar
Alegerile din data de 9 iunie 2024

Delimitările secţiilor de votare din BĂRCĂNEŞTI

Nr. sv* Sediul sv Delimitare secţie de votare
Loc. Comp./sat ap. Arteră**/număr administrativ/bloc/descriere

316
Şcoala Gimnazială

”Gheorghe Lazăr” comuna
Bărcăneşti, loc.

BĂRCĂNEŞTI Nr. 68-69
BĂRCĂNEŞTI

toate numerele din intervalulnr. 1 -331
nr. -   bl. B3
nr. -   bl. B6
nr. 18  bl. B
nr. 18  bl. B3
nr. 19  bl. B4
nr. 23  bl. B6
Strada Clopoțeilor integral
Strada Crinilor numere imparenr. 115 -345
Strada Crinilor numere parenr. 2 -364
Strada Garofițelor integral
Strada Laurilor integral
Strada Lavandei integral
Strada Panseluțelor integral

317
Şcoala Gimnazială

”Gheorghe Lazăr” comuna
Bărcăneşti, loc.

BĂRCĂNEŞTI Nr. 68-69
BĂRCĂNEŞTI

toate numerele din intervalulnr. 332 -359
toate numerele din intervalulnr. 363 -660
nr. -   bl. A1
nr. -   bl. A2
nr. -   bl. A4
nr. -   bl. A5
nr. -   bl. A7
nr. -   bl. A8
nr. -   bl. A9
nr. -   bl. A11
nr. -   bl. SMA
nr. 360  bl. SMA
nr. 368  bl. A1
nr. 368  bl. A2
nr. 368  bl. A4
nr. 368  bl. A5
nr. 368  bl. A7
nr. 368  bl. A8
nr. 368  bl. A9
nr. 368  bl. A11
Strada Brândușelor integral
Strada Brebeneilor integral
Strada Brumărelelor integral
Strada Cercelușilor numere imparenr. 1 -77
Strada Crăițelor integral
Strada Crinilor numere imparenr. 1 -113
Strada Daliei integral
Strada Gherghinelor integral
Strada Ghioceilor integral
Strada Gladiolelor integral
Strada Liliacului numere imparenr. 1 -7
Strada Liliacului nr. 2  bl. A7
Strada Liliacului nr. 4  bl. A8
Strada Liliacului nr. 6  bl. A9
Strada Liliacului nr. 8  bl. A11

BĂRCĂNEŞTI Strada Măcrișului integral
*Numerotarea secţiilor de votare poate suferi modificări.
** Arterele care au (D/R)  sunt artere care au fost desfiinţate sau redenumite.

09.05.2024 Pagina 1



Anexă dispoziţie primar
Alegerile din data de 9 iunie 2024

Delimitările secţiilor de votare din BĂRCĂNEŞTI

Nr. sv* Sediul sv Delimitare secţie de votare
Loc. Comp./sat ap. Arteră**/număr administrativ/bloc/descriere

317
Şcoala Gimnazială

”Gheorghe Lazăr” comuna
Bărcăneşti, loc.

BĂRCĂNEŞTI Nr. 68-69
BĂRCĂNEŞTI

Strada Mărgăritarilor (Strada Mărgăritarelor) integral
Strada Micșunelelor integral
Strada Narciselor integral
Strada Năstureilor integral
Strada Petuniei integral
Strada Romanițelor integral
Strada Stânjeneilor integral
Strada Teiului integral
Strada Zambilelor integral
Strada Zorelelor integral

318
Sediul fostei Şcoli cu

clasele I-IV Ghighiu, loc.
GHIGHIU Nr. 16

GHIGHIU

integral
Strada Cicoarei integral
Strada Crăciunițelor integral
Strada Crizantemelor integral
Strada Ficusului integral
Strada Prelungirea Ghighiu integral

319
Sediul fostei Şcoli cu

clasele I-IV Puşcaşi, loc.
PUŞCAŞI Nr. 14

PUŞCAŞI
integral
Strada Albăstrelelor integral
Strada Macilor integral

320
Şcoala Gimnazială

Româneşti, loc.
ROMÂNEŞTI Nr. 96-97

ROMÂNEŞTI

integral
Strada Bujorilor integral
Strada Busuiocului integral
Strada Cârciumăreselor integral
Strada Garoafelor integral
Strada Gălbenelelor integral
Strada Irisului integral
Strada Socului integral
Strada Toporașilor integral
Strada Trifoiului integral

321
Şcoala Gimnazială

Tătărani, loc. TĂTĂRANI
Nr. 26B

TĂTĂRANI

toate numerele din intervalulnr. 1 -436
Strada Anemonelor integral
Strada Cameliei integral
Strada Cireșilor numere imparenr. 1 -7
Strada Cireșilor numere parenr. 2 -12
Strada Dafinului integral
Strada Freziei integral
Strada George Coșbuc nr. 46
Strada George Coșbuc nr. 54
Strada Gutuilor integral
Strada Iasomiei integral
Strada Lalelelor numere imparenr. 127 -133
Strada Magnoliei integral
Strada Măceșilor integral
Strada Mălinului integral
Strada Mușețelului integral
Strada Nucilor integral
Strada Nuferilor numere imparenr. 105 -217
Strada Nuferilor numere parenr. 2 -182

TĂTĂRANI Strada Perilor integral
*Numerotarea secţiilor de votare poate suferi modificări.
** Arterele care au (D/R)  sunt artere care au fost desfiinţate sau redenumite.

09.05.2024 Pagina 2



Anexă dispoziţie primar
Alegerile din data de 9 iunie 2024

Delimitările secţiilor de votare din BĂRCĂNEŞTI

Nr. sv* Sediul sv Delimitare secţie de votare
Loc. Comp./sat ap. Arteră**/număr administrativ/bloc/descriere

321
Şcoala Gimnazială

Tătărani, loc. TĂTĂRANI
Nr. 26B

TĂTĂRANI

Strada Rozelor numere imparenr. 33 -59
Strada Rozelor numere parenr. 2 -70
Strada Salviei integral
Strada Sânzienelor integral
Strada Toporașilor integral
Strada Violetelor integral
Strada Vișinilor integral

322
Şcoala Gimnazială

Tătărani, loc. TĂTĂRANI
Nr. 26B

TĂTĂRANI

toate numerele din intervalulnr. 437 -869
Strada Căpșunilor integral
Strada Cercelușilor numere parenr. 2 -96
Strada Cireșilor numere parenr. 14 -16
Strada George Coșbuc numere parenr. 2 -44
Strada George Coșbuc numere parenr. 48 -52
Strada Lalelelor numere imparenr. 1 -125
Strada Lalelelor numere parenr. 2 -172
Strada Lăcrămioarelor integral
Strada Lotusului integral
Strada Margaretelor integral
Strada Murelor integral
Strada Mușcatelor integral
Strada Nalbelor integral
Strada Nuferilor numere imparenr. 1 -103
Strada Orhideelor integral
Strada Piersicilor integral
Strada Rozelor numere imparenr. 1 -31
Strada Rozelor numere parenr. 72 -74
Strada Rozmarinului integral
Strada Trandafirilor integral
Strada Tuberozelor integral
Strada Zmeurei integral

*Numerotarea secţiilor de votare poate suferi modificări.
** Arterele care au (D/R)  sunt artere care au fost desfiinţate sau redenumite.

09.05.2024 Pagina 3


	BARCANESTI, DP 163 DIN 09.05.2024.pdf
	AnexaDispozitiePrimar_20240509034554.pdf

